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I. Protección y defensa
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agosto 2019

1. visitaDuria

Resoluciones

agosto dic 18 - agosto 19

Queja con Recomendación

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

agosto dic 18 - agosto 19

4

17

72

158

Visitas de supervisión agosto dic 18 - agosto 19

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)

Centros municipales de detención

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atención a las Adicciones

Otros

Total

4

0

11

0

0

7

1

23

5

11

11

7

0

36

1

71

161

5

5

31

1010

80

31

314

Acumulado del ejercicio

Denuncias y Orientación

Asesorías

Gestiones 

Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Fuente de información: Resgistros del Trabajador Social
Nota:Del total de visitas registradas a ceresos, en 3 de ellas fue en acompañamiento a la CNDH. Las visitas realizadas a centros a las adicciones
fue en acompañamiento a la CNDH.
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1. visitaduria

Asesorias agosto

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

24

2

6

31

13

26

7

20

0

0

21

10

1

161

Gestiones agosto

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

1

0

0

2

0

0

0

1

0

0

0

0

1

5
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1. visitaduria

Quejas

4 Seguridad Jurídica

Motivo de Queja Autoridad

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
El Llano
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
Rincón de Romos
Fiscalía General del Estado (Visitaduría)
Poder Judicial del Estado

1

1
1
1

19

Libertad y Seguridad Personal
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags.
Policia Federal

1
1

Integridad Personal

TOTAL 31
Fuente de información: Libro de Gobierno
Nota:Se abrieron 31 expedientes con 41 presuntas víctimas.
 

2

Derechos Laborales1

Derechos de las Mujeres Custodios del Cereso para Varones El Llano 11

Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Fiscalía General del Estado
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
Pabellón de Arteaga
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
Calvillo
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags.
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
Jesús María
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Cosío
Secretaría de Seguridad Pública del Estado
Personal de Justicia Municipal Ags.
Custodios del Cereso para Varones Ags.
Por identificar autoridad

5
1

2

1
3

1
1
1
2
1
1

Gobernador del Estado 1

Derecho a la Salud1 IMSS Gto. 1

Derechos de las Personas Privadas de la Libertad
Cereso Femenil
Cereso para Varones El Llano

1
12

Otra violación a los derechos humanos1 Hospital General de Calvillo 1
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2. seguimiento de resoluciones

Expedientes de queja con recomendación agosto dic 18 - agosto 19

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

Recurso de queja

Recurso de Impugnación

10

0

2

148

0

10

Acumulado del ejercicio
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1. educación

Programas de Educación agosto dic 18 - agosto 19

Hombres
Mujeres
Total de participantes

431

604

1,035

17,437

17,829

35,266

Acumulado del ejercicio

Cursos y Talleres agosto

2

1

2

Pláticas y Conferencias agosto

Acoso Escolar (bullying)
Corto-debare “El Secreto Mejor Guardado”
Corto-debate “Las Siete Alcantarillas”
Derechos Fundamentales
Igualdad y Equidad de Género
Trata de Personas

2

9

8

1

2

1

Hombres Mujeres TOTAL

Aguascalientes

Asientos

401

30

587

17

988

47

Curso Introductorio a Servicio Social
Taller Acoso y Hostigamiento Sexual
Taller de Derechos Humanos
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2. comunicación

Actividades de Comunicación agosto dic 18 - agosto 19

Publicaciones
Gaceta

0

1

0

9

Acumulado del ejercicio

Medios Masivos de Comunicación agosto dic 18 - agosto 19

Asistencia a Radio 
Asistencia a Televisión 
Boletines emitidos
Impactos

0

4

8

60

10

34

51

490

Concursos

Concurso de Oratoria Etapa: Elaboración de Convocatoria y Diseño
“Alza tu voz por los derechos humanos”
Concurso de Cuento Etapa: Elaboración de Convocatoria y Diseño
“Cuéntame de tus derechos”
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Transparencia agosto dic 18 - agosto 19

Solicitudes atendidas de transparencia

Obligaciones de transparencia

Recursos de revisión

8

0

0

Acumulado del ejercicio

115

285

2
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GASTOS

INGRESOS julio

Participación Estatales
Recursos Propios

PRESUPUESTO INICIAL
AUTORIZADO 2019

$18,921,000.00

     $151,000.00

$19,072,000.00

PRESUPUESTO 2019

TOTAL

AGOSTO TOTAL

$18,921,000.00

     $151,000.00

$19,072,000.00

$1,346,000.00

     $13,335.00

$1,359,335.00

$11,416,000.00

$124,185.00

$11,540,185.00

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas
Bienes Muebles

$16,696,327.00

     $492,197.00

1,802,555.00

10,000.00

70,921.00

$19,072,000.00

$16,696,327.00

     $488,197.00

$1,806,555.00

            $10,000.00

             $70,921.00

$19,072,000.00

$1,225,280.74

     $48,494.91

$91,845.09

 -

 -

$1,365,620.74

$9,685,522.03

$246,958.72

$800,416.90

$6,100.00

$35,289.24

$10,774,286.89

AVANCE 
EN %

 %

60%

82%

61%

58%

50%

44%

61%

50%

56%

AGOSTO
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 2019

MODIFICADO  2019
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Actividades más  relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de 
agosto 2019. 

JUEVES 1 DE AGOSTO 
 Reunión de trabajo del Consejo  de  Coordinación  de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento  del “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.    
   
LUNES 5 AGOSTO  
 Reunión de Trabajo y  Presentación del Resumen Ejecutivo del  “Diagnóstico sobre la Situación de la Trata de Personas en México 
2019”. Dicta conferencia  la Mtra. Yuriria Álvarez Madrid, Directora General del Programa contra la Trata de Personas de la CNDH,  
un acercamiento a la Realidad Nacional. Elaborado por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH), a través de la 
Quinta Visitaduría General. Salón Aquiles Elorduy del H. Congreso del Estado. (Dip. Aida Karina Banda Iglesias, Presidenta de la 
Comisión Legislativa de Derechos Humanos de la LXIV Legislatura del Estado).

MARTES 6 DE AGOSTO  
Presentación y Lanzamiento de la Campaña “Los Derechos Humanos de las Personas con Discapacidad 2019”. Centro de 
Rehabilitación e Inclusión Infantil Teletón. (instalaciones del CRIT). 

MIÉRCOLES 7 DE AGOSTO   
Participación en la Entrega Oficial de Simulador de Manejo por parte de la Embajada de EUA, evento que preside el Sr. Gobernador 
Constitucional del Estado   y la Lic. Robin Matthewman, Cónsul General de EUA en Guadalajara. Instalaciones del IESPA.
 
JUEVES  8  DE AGOSTO 
 Reunión de trabajo del Consejo de  Coordinación  de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento  del “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.

MARTES 13 DE AGOSTO     
Participación en  el evento de  Conmemoración por  del Día Internacional de la Juventud y premiación de los 67 ganadores del 
programa “EmPrende”  que coordina el Lic. Enrique Franco Medina, Director General del Instituto Aguascalentense de la Juventud 
(IAJU).Segundo patio de Palacio de Gobierno.   
     
JUEVES 15 DE AGOSTO  
Reunión de trabajo del Consejo  de  Coordinación  de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento  del “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.   
    
LUNES 19 DE AGOSTO  
Reunión Regional de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH), Zona Oeste.  Zapopan, 
Jal.



MARTES 20 DE AGOSTO  
Reunión de trabajo con el Dip. Alejandro Serrano Almanza, presidente del Comité de Administración de la LXIV Legislatura del Estado. 
Sala de juntas de la CDHEA.
  
MIÉRCOLES  21 DE AGOSTO   
Reunión   de acercamiento con el Sr. J. Isabel Vela, en representación de  la Asociación de Comunicadores por la Unidad, A.C., 
quienes presentan sus programas de trabajo al Servicio de la Sociedad sobre   Derechos Humanos, Laborales, Sociales y mejora de 
la calidad de los profesionales de la comunicación. Sala de juntas de la CDHEA. 

JUEVES 22 DE AGOSTO
Reunión semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.   

VIERNES 23 DE AGOSTO   
Asistencia a la Celebración Del 7º. Aniversario de la Casa del Migrante Camino a la Vida, A.C. invitado por el Sr. Xicoténcatl Cardona 
Campos. 

MIÉRCOLES 28 DE AGOSTO 
Reunión mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas CDHEA. 

JUEVES 29 DE AGOSTO    
Reunión Semanal  de trabajo  del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos  del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.    
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RESULTADOS agosto dic 18 - agosto 19

Recomendaciones Generales
Promociónes Revelantes
Observaciones Revelantes

o

0

0

1

1

0


